MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7500

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CPPD NO AN O DE 2016

Aos vinte e dois (22) dias do mês de agosto (08) de dois mil e dezesseis (2016), às nove

horas (9h), na Sala de Reuniões da CPPD - Reitoria, atendendo à convocação do

Presidente da CPPD, Prof. Paulo Arnaldo Fantin, reuniram-se os membros titulares da

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, eleitos para o mandato de 2014 a

2017, para tratar da seguinte pauta: 1. Informes Gerais; 2. Análise e Julgamento de

Processos envolvendo Regime de Trabalho, Afastament o e Progressão Funcional .

O Presidente, Prof. Paulo Fantin, abriu a reunião e solicitou ao Secretário a verificação do

quorum mínimo, que foi atendido em decorrência do comparecimento dos membros

titulares: Lívia Rohr, Paulo Arnaldo Fantin, José Marcos Stelzer Entringer, Luiz Soneghet,

Maria de Fátima Ferreira Pinto e do suplente Luiz José Cruz Bezerra convocado devido

ao afastamento temporário do titular Adriano Mesquita. Em seguida a ata da 13ª reunião

ordinária foi lida e aprovada por todos. O Prof. José Marcos lembrou que não foram

enviados pelo gabinete da reitoria, conforme combinado na reunião que ocorreu em

15/08/16, os documentos da CGU e da DGP para que a CCPD pudesse fazer a análise

sobre a pontuação obtida em processos de RSC envolvendo estudos realizados no

exterior. Assim, a CPPD não poderá se pronunciar sobre o assunto. Dando início ao

julgamento de processos o Prof. José Marcos  colocou em julgamento o processo de

afastamento 23157.000415/2016-71 que foi deferido por unanimidade segundo decisão

381/CPPD/2016. O Prof. Luiz Bezerra  colocou em julgamento os processos: processo

23150.000548/2016-15 de DE que foi deferido por unanimidade segundo decisão

382/CPPD/2016; processo 23155.000675/2016-66 de afastamento que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 404/CPPD/2016; processo 23155.000674/2016-11 de

afastamento que foi deferido por unanimidade segundo decisão 405/CPPD/2016. Os

processos 23158.000480/2016-86 e 23158.000494/2016-18 de Licença Capacitação

foram despachados para o campus Serra. O processo 23151.000355/2016-46 foi

despachado para o campus Cachoeiro. Em seguida o Prof. Luiz Soneghet  colocou em

julgamento os processos: processo 23185.000137/2016-14 de progressão que foi deferido

por unanimidade segundo decisão 383/CPPD/2016; processo 23187.000334/2016-13 de

progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão 384/CPPD/2016; processo

23185.000126/2016-34 de promoção que foi indeferido  por unanimidade segundo

decisão 386/CPPD/2016; processo 23187.000137/2016-02 de progressão que foi deferido

por unanimidade segundo decisão 387/CPPD/2016; processo 23187.000721/2015-79 de

progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão monocrática

045/CPPD/2016; processo 23185.000213/2016-91 de progressão que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 388/CPPD/2016; processo 23187.000336/2016-11 de

progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão 389/CPPD/2016; processo

23187.000694/2015-34 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão

390/CPPD/2016; processo 23185.000717/2015-21 de progressão que foi deferido por

unanimidade segundo decisão monocrática 046/CPPD/2016. O Prof. Paulo  colocou em

julgamento os processos: processo 23155.000701/2016-56 de DE que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 385/CPPD/2016; processo 23183.000261/2016-08 de

aceleração da promoção que foi deferido por unanimidade segundo decisão

401/CPPD/2016; processo 23183.000101/2016-51 de aceleração da promoção que foi

deferido segundo decisão 402/CPPD/2016; processo 23147.000611/2016-64 de

progressão que foi deferido por maioria segundo decisão 403/CPPD/2016; processos de

progressão: 23153.000283/2016-17, 23153.000297/2016-31, 23153.000352/2016-92,

23153.000380/2016-18, 23153.000788/2015-09, 23153.000885/2016-93 e

23153.000123/2016-78 foram despachados para o campus Colatina para adequação das

irregularidades encontradas relativas à portarias e memorandos fora dos padrões do Ifes;

processo 23153.000358/2016-61de progressão foi deferido por unanimidade segundo

decisão 406/CPPD/2016. A próxima a julgar processos foi a Profª Glória  que colocou em

julgamento os processos: processo 23156.000518/2016-41 de progressão que foi

indeferido  por unanimidade segundo decisão 391/CPPD/2016; processo

23156.000417/2016-71 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão

392/CPPD/2016; processo 23150.000747/2015-34 de progressão que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 393/CPPD/2016; processo 23156.000325/2016-91 de

progressão que foi indeferido  por unanimidade segundo decisão 394/CPPD/2016;

processo 23186.000545/2015-85 de progressão que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 395/CPPD/2016; processo 23156.000474/2016-17 de promoção que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 396/CPPD/2016; processo

23150.000378/2016-61 de promoção que foi deferido por unanimidade segundo decisão

398/CPPD/2016; processo 23186.000461/2016-22 de progressão que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 399/CPPD/2016; processo 23156.000461/2016-22 de

progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão 400/CPPD/2016. A Profª

Maria de Fátima  colocou em julgamento o processo 23148.001326/2016-51 de promoção

que foi deferido segundo a decisão 397/CPPD/2016. Foram despachados os processos:

23147.002131/2016-38; 23148.001073/2015-34; 23148.000678/2016-99;

23148.000564/2016-49 porque tratavam sobre assuntos que não são de responsabilidade

da CPPD. Foram distribuídos os processos de progressão: Profª Glória :

23545.000202/2016-75; 23187.000390/2016-58; 23187.000282/2016-85;

23156.001423/2016-63; 23156.000891/2016-11; 23156.000595/2016-17;

23156.000590/2016-78; 23152.000235/2016-39. Prof. José Marcos :

23152.000723/2015-65; 23152.000688/2016-65; 23185.000912/2015-51;

23185.000699/2016-68. Profª Lívia e Fátima : 23152.000759/2016-21;

23148.001212/2016-19. Prof. Paulo : 23185.000920/2015-05; 23151.000601/2016-61;

23151.000700/2016-41; 23352.001225/2015-83; 23151.000402/2016-51;

23155.000203/2016-11; 23158.000393/2016-39; 23158.000923/2016-68. Prof. Luiz

Bezerra : 23158.000455/2016-11; 23150.000715/2015-39; 23150.000647/2016-99;

23150.000422/2016-32; 23153.000357/2016-15; 23153.000940/2016-45;

23153.000300/2016-16; 23157.000420/2016-83. Prof. Luiz Soneghet :

23157.000842/2015-78; 23149.000890/2016-46; 23154.000562/2016-71;

23159.000545/2016-93; 23159.000355/2016-76; 23159.000067/2016-11;

23148.001140/2016-01; 23148 .000966/2016-43. Prof. Marcônio : 23148.002186/2015-

57; 23148.001183/2016-87; 23148.000835/2016-66; 23148.000301/2016-31;

23148.001071/2016-26; 23148.001907/2015-11; 23147.000633/2016-24;

23147.000640/2016-26. Para facilitar a organização da próxima reunião destaca-se que a

última decisão foi a de número 406, a última decisã o monocrática foi a de número

45 é o último memorando é o de número 22 . Nada mais havendo a tratar eu, José

Marcos Stelzer Entringer secretário da CPPD, lavrei esta ata que será assinada por mim,

pelos demais membros da Mesa Diretora e por todos aqueles que concordarem com o

seu teor e assim o desejarem.

______________________________  _______________________________

Paulo Arnaldo Fantin    Luiz Soneghet  Nascimento

Presidente da CPPD      Vice-Presidente da CPPD

____________________________

José Marcos Stelzer Entringer

Secretário

Membros Titulares

Nome Assinatura

Marcônio Pereira de Magalhães

Maria de Fátima Ferreira Pinto

Lívia Rohr Cardoso

Glória Maria de Farias Viegas Aquije

Membro Suplente

Nome Assinatura

Luiz José Cruz Bezerra